
A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Deliberazione 
n. 379 del 23 marzo 2010 –  Trianon Viviani SpA - Integrazione dello stanziamento di competenza 
della U.P.B. 3.11.242 - capitolo 5116 - mediante prelevamento dalla U.P.B. 7.28.135 - capitolo 1010 
- del bilancio gestionale 2010, ai sensi della legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002 - art. 28 ed art. 
29 c. 4 - Ulteriori provvedimenti. 

 

PREMESSO che 
 la Giunta Regionale della Campania, consapevole del valore che rappresenta la promozione e la 

valorizzazione di attività culturali e teatrali in aree metropolitane particolarmente a rischio socia-
le, come quella del quartiere di Forcella, con delibera n. 1895 del 16.12.05 ha perfezionato l’iter 
per l’acquisto della quota di maggioranza del capitale sociale della società Trianon Viviani s.p.a., 
con sede in Napoli alla Piazza Calenda n. 9, in conformità di quanto previsto nella legge regiona-
le n. 15 dell’ 11.8.2005 - art. 1, comma 7; 

 il Teatro Trianon Viviani si configura come teatro popolare, radicato nel quartiere di Forcella, 
Napoli, volto non solo a valorizzare il patrimonio musicale e artistico della regione, ma a favorire 
processi di integrazione culturale e sociale e che con Deliberazione n. 1224 del 10 luglio 2009 la 
Giunta Regionale ha programmato la realizzazione di interventi sociali, che hanno previsto attivi-
tà di socializzazione e di aggregazione e iniziative mirate a favorire lo sviluppo, la realizzazione 
culturale e la socializzazione delle donne, dei minori, degli adolescenti e dei giovani di ogni na-
zionalità residenti nel territorio campano. 

 
CONSIDERATO che 

 con contratto del 29/07/2004 rep. 114038 - rac 25142 – e successivo atto di erogazione del 
14/12/2004 – rep. 115022 – rac. 25530 – la Trianon Viviani SpA è stata oggetto di finanziamento 
da parte della BNL SpA, con sede legale in Roma alla via Veneto n. 119; 

 la stessa Società non ha potuto ottemperare alla regolare restituzione di rate relative al succitato 
finanziamento per € 667.413,07, per cui con provvedimento del 15/12/2009 – notificato alla So-
cietà in data 05/01/2010 - il Tribunale di Napoli ha emesso atto di pignoramento immobiliare con 
annesse accessioni, pertinenze e dipendenze, nei confronti della Trianon Viviani SpA; 

 l’esecuzione del suddetto pignoramento comporterebbe l’immediata chiusura di uno dei teatri più 
importanti della città di Napoli, con grave danno non solo per il patrimonio musicale e artistico 
della Campania e del suo territorio ma, soprattutto, per il patrimonio immobiliare dell’Ente, per le 
future stagioni teatrali e per la salvaguardia dei livelli occupazionali delle maestranze ivi impe-
gnate; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario che la Regione, quale socio di maggioranza della Trianon Viviani SpA, 
alla luce del rischio determinatosi, ponga in essere ogni azione utile al fine di scongiurare il pignoramen-
to dell’immobile e delle sue accessioni, pertinenze e dipendenze; 
 
RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere ad un trasferimento di risorse finanziarie in favore della 
Trianon Viviani SpA per le suddette rate scadute e relative al finanziamento per complessivi € 
667.413,07, al fine di consentire alla stessa Società di far fronte all’atto di pignoramento della BNL SpA 
senza pregiudicare le future stagioni teatrali e la salvaguardia dei livelli occupazionali delle maestranze 
ivi impegnate, riservandosi di richiedere successivamente all’Amministrazione Provinciale di Napoli – 
socio al 49% della Trianon Viviani SpA – di concorrere per la sua quota parte a tale trasferimento di ri-
sorse, nonché alla Trianon Viviani SpA di aumentare ragionevolmente le entrate derivanti dalle proprie 
attività, al fine di poter procedere alla restituzione del succitato trasferimento di risorse; 
 
VISTO che nel bilancio gestionale 2010 è iscritto nello stato di previsione della spesa il cap. 5116 - 
U.P.B. 3.11.242 - denominato “Promozione e sostegno attività culturali e teatrali in aree metropolitane e 
nei Comuni particolarmente disagiati e segnati da fenomeni di violenza e criminalità (art. 1, comma 7, 
L.R. N. 15 dell’11/8/2005)”, rientrante nella competenza operativa dell’A.G.C. 18 – Settore 02 ,  che non 
presenta stanziamenti in termini di competenza; 



 
CONSIDERATO, altresì 

– che all’interno della suddetta U.P.B. 3.11.242 non risulta alcun capitolo rientrante nella compe-
tenza operativa dell’A.G.C. 18 Settore 02 con una disponibilità sufficiente per effettuare una va-
riazione compensativa, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002; 

– che la Giunta Regionale, ai sensi dall’art. 29, comma 4, lettera b), della L.R. n. 7/2002, è autoriz-
zata ad effettuare prelevamenti dal fondo spese impreviste - Capitolo 1010 (U.P.B. 7.28.135) per 
integrare la dotazione di competenza e cassa deficitaria dei capitoli di spesa del bilancio regiona-
le; 

– che la somma occorrente di € 667.413,07, in termini di competenza e di cassa, può essere prele-
vata, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L.R. n. 7/02, dalla U.P.B. 7.28.135 - capitolo 
di spesa 1010 denominato “Fondo spese impreviste (art.28 L.R. 30/1/2002, n.7)” - del bilancio 
gestionale 2010 - che presenta sufficiente disponibilità; 

– che la spesa in questione non era prevedibile in sede di approvazione del Bilancio finanziario per 
l’anno 2010; 

 
VISTO 

 la DGRC n. 1895 del 16 dicembre 2005; 
 lo Statuto della Società “Trianon Viviani Spa.”, depositato presso la C.C.I.A.A. di Napoli in data 

23.09.05; 
 la Legge Regionale n. 7 del 30.04.2002 “Ordinamento contabile della regione campania articolo 

34, comma 1, decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76”; 
 la Legge Regionale n. 15 del 11.08.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Campania – Legge finanziaria regionale 2005” 
 la Legge Regionale n. 2 del 21.01.2010 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Campania - Legge Finanziaria 2010”;  
 la Legge Regionale n.3 del 21.01.2010 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 

2010 e Bilancio Pluriennale 2010 – 2012”;  
 la Deliberazione n. 92 del 09.02.2010 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il bilancio 

gestionale 2010; 
 
propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui in premessa che qui  di seguito si intendono integralmente  trascritte e riportate: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b), della L.R. n. 7/2002, il prelevamento, in 
termini di competenza e cassa, dell’importo di € 667.413,07 dalla U.P.B. 7.28.135 - capitolo di 
spesa 1010 denominato “Fondo spese impreviste (art. 28 L.R. 30/1/2002, n.7)” - del bilancio 
gestionale 2010 - che presenta sufficiente disponibilità - per dotare, in termini di competenza e di 
cassa, per € 667.413,07 la U.P.B 3.11.242 - capitolo di spesa 5116 - del bilancio gestionale 2010 
denominato “Promozione e sostegno attività culturali e teatrali in aree metropolitane e nei 
Comuni particolarmente disagiati e segnati da fenomeni di violenza e criminalità (art. 1, comma 
7, L.R. N. 15 dell’11/8/2005)”; 

 di destinare alla Trianon Viviani SpA la somma di € 667.413,07 – a valere sulla U.P.B 3.11.242 - 
capitolo di spesa 5116 - del bilancio gestionale 2010, per le finalità esposte in premessa, 
riservandosi di richiedere successivamente all’Amministrazione Provinciale di Napoli – socio al 
49% della Trianon Viviani SpA – di concorrere per la sua quota parte a tale trasferimento di 
risorse, nonché alla Trianon Viviani SpA di aumentare ragionevolmente le entrate derivanti dalle 
proprie attività, al fine di poter procedere alla restituzione in tempi e modalità certe del succitato 
trasferimento di risorse, e rinviando al Dirigente del Settore 02 dell’AGC 18 - l’adozione dei 
provvedimenti consequenziali; 

 di inviare la presente deliberazione, all’AGC 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, 
Tempo Libero, Spettacolo, all’AGC 08 - Bilancio, Ragioneria e Tributi, per le loro specifiche 



competenze e per gli adempimenti consequenziali, al Settore Stampa, documentazione e 
Bollettino Ufficiale per quanto di competenza, nonché al Tesoriere Regionale e al Consiglio 
Regionale ai sensi dell’art. 29, comma 8 della L.R. 7/2002. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
        Cancellieri                                                                                          Bassolino 


